LEI N.º 1359, DE 22 DE JUNHO DE 2006.

Fixa as tarifas dos táxis do município de Formigueiro.
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO.

Faço saber, em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1.º - Ficam fixadas as tarifas dos táxis do município de Formigueiro, que passam a ser as seguintes:

	1. Serviços Normais: entre as 06h00min e 22h00min                                                             Valor R$

	I - Tarifa Mínima, compr. na Zona Urbana, do ponto de táxis até 3 Km, contando ida e volta
	6,00

	II - Tarifa Mínima, compreendida entre 3 e 5 Km, nas Zonas Urbana e Suburbana
	8,00

	III - Nas corridas mínimas com espera superior a um minuto, por minuto de espera
	0,40

	IV - Corridas com bagagem de peso superior a 20 Kg terão um acréscimo de
	1,00

	V - Toda corrida com hora marcada terá um acréscimo de
	3,50

	VI - Fora dos limites dos itens I e II, por Km rodado
	1,50

	VII - Viagens para fora do Município por Km rodado
	1,20

	VIII - Corridas para alcançar ônibus
	1,60

	IX - Hora de espera
	12,00

	Observação: A primeira parada se inferior a 10 (dez) minutos, não será considerada como espera, exceto para as corridas mínimas.

	2. Serviço Noturno: entre as 22h00min e 06h00min                                                               Valor R$

	I - Tarifa Mínima, compreendida na Zona Urbana, conforme item I acima
	7,00

	II - Tarifa Mínima, compreendida na Zona Urbana, conforme item II acima
	8,50

	III - Minuto de espera nas tarifas mínimas
	0,50

	IV - Fora dos limites dos itens I e II, por Km rodado
	1,60

	V - Hora de espera
	16,00

	VI - Corridas no horário das 00h00min às 06h00min
	A combinar

	3. Serviços Especiais: Tarifa Única                                                                                         Valor R$

	I - Na sede municipal, acompanhamentos em cerimônias de casamento ou enterro, exceto
outras corridas
	15,00

	II - Atendimento com médico na Zona Urbana, inclusive espera necessária
	11,00

	III - Atendimento com médico na Zona Rural, exceto outras corridas que serão cobradas como serviços normais
	10,00

	Observação: Nas corridas consideradas como serviços especiais, quando fora da Zona Urbana, será cobrada tarifa de serviços normais, considerando os itens acima.

Art. 2.º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogada a Lei n.° 1223, de 07 de julho de 2004 e demais disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.
Em 22 de junho de 2006. 
João Natalício Siqueira da Silva
Prefeito Municipal

Registre-se   e   publique-se.
Secretaria da Administração